<sup>74</sup> Proposition VII. 4 : «*Omnium duorum numerorum inaequalium, minor, maioris aut pars est, aut partes. Sint duo numeri a & b, b minor, dico quod b est pars vel partes a. Aut enim b numerat a, aut non, si numerat, pars eius est per diffinitionem. Si non numerat ipsum, aut ergo sunt adinvicem primi, aut non, si non sunt adinvicem primi, habebunt per diffinitionem partem communem, quae quoties fuerit in b tot partes a dicetur esse b per diffinitionem : si autem sint adinvicem primi, quia tamen omnis numeri pars est unitas ab ipso denominata, patet idem per unitates»* [Campanus 1516, p. 174].

cette proposition, la démonstration de Jordanus est la suivante :

Proposition I.1 : «*Tout nombre plus petit qu'un plus grand en est soit une partie soit des parties.*

*En effet, soit le plus petit nombre le plus grand, soit il ne le nombre pas. S'il le nombre, c'en est une partie. S'il ne le nombre pas et s'il y a quelque (nombre) qui les nombre tous les deux, ce même (nombre) sera une partie de chacun ; et autant de fois il est dans le plus petit, autant le plus petit sera de parties du plus grand. Et sinon, puisque l'unité est une partie de tout nombre, la même chose pourra être démontrée en considérant les unités*» [Busard 1991, p. 65].

Les démonstrations de Campanus et Jordanus sont caractérisées par l'ordre des cas :

- 1)  $B$  nombre (ou mesure)  $A$  ;
- 2)  $B$  ne nombre pas (ou ne mesure pas)  $A$  :
  - a)  $B$  et  $A$  ne sont pas premiers entre eux,
  - b)  $B$  et  $A$  sont premiers entre eux.

Dans les versions II et III, les items a) et b) sont inversés. En grec, l'ordre des cas est :

- 1)  $B$  et  $A$  sont premiers entre eux ;
- 2)  $B$  et  $A$  ne sont pas premiers entre eux :
  - a)  $B$  mesure  $A$ ,
  - b)  $B$  ne mesure pas  $A$ .

On peut remarquer que si on applique l'algorithme d'Euclide à  $(A, B)$ , on sait d'abord si  $B$  nombre  $A$  ou non, puis dans un second temps s'ils sont premiers entre eux ou non<sup>75</sup>. Le schéma de démonstration de Campanus et de Jordanus reprend cet ordre des cas.

### **7. Un ajout majeur de Campanus : la proposition VII.11**

Les propositions VII.12 à 14 (VII.11 à 13 du grec) présentent trois propriétés fondamentales des proportions numériques :

VII.12. Si  $(A : B) :: (C : D)$  alors  $(A - C : B - D) :: (A : B)$ .

VII.13. Si  $(A : B) :: (C : D) :: (E : F)$ , etc., alors

$$(A + C + E + \dots : B + D + F + \dots) :: (A : B).$$

VII.14. Si  $(A : B) :: (C : D)$  alors  $(A : C) :: (B : D)$ .